
CITTA' DI POTENZA

Decreto Sindacale N°: 60/2025

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Nomina di Dirigente dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del 
Territorio”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02810-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/06/2025 al 15/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ANTONIETTA SARUBBI

Firmato da
VINCENZO TELESCA

30/06/2025 10:20:23



Città  di  Potenza
N. 60 DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

Oggetto: Nomina di Dirigente dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”.

I L   S I N D A C O

PREMESSO CHE

 con determinazione RCG n. 1146/2024 del 22 maggio 2024 è stato indetto concorso pubblico
ed approvato il relativo bando per l’assunzione a tempo indeterminato di tre dirigenti tecnici,
con riserva di un posto a favore del personale interno del Comune di Potenza;

 con  determinazione  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali”,  RCG.  n.  1327  del  18
giugno 2025, a conclusione dei lavori di competenza della Commissione esaminatrice del
concorso in questione, è stata approvata la graduatoria di merito e disposta l’assunzione a
tempo  pieno  e  indeterminato  in  qualità  di  Dirigente  dell’ing.  Alessandra  Saponara,  a
decorrere dal 1° luglio 2025, con il profilo professionale di Dirigente Tecnico, qualifica unica
dirigenziale;

VISTI

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui è stata approvata “la
nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Potenza”,  successivamente  modificata  con
deliberazioni di Giunta comunale n. 128 del 31/05/2021 e n. 48 del 18/02/2025;

 la  deliberazione  n.  16  del  17/03/2025  di  Consiglio  Comunale  di  approvazione  dell’
“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027”;

 la deliberazione n. 17 del 17/03/2025 di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio
di previsione per gli esercizi 2025-2027;

 la  deliberazione  n.  80  del  25/03/2025  di  Giunta  Comunale  di  approvazione  del  “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n°267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31/03/2025  di  approvazione  del  “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”.

CONSIDERATO

che  occorre  provvedere  alla  nomina  dei  Responsabili  delle  Unità  Direzionali  tecniche,  al
momento vacanti e per le quali risultano conferiti incarichi ad interim;

PRESO ATTO

 della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in data 26 giugno 2025 tra il Comune
di Potenza e l’ing. Alessandra Saponara;

- 1 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 che, al fine di fare fronte all’emergenza organizzativa contingente dovuta alla mancanza di
personale con qualifica dirigenziale, con decreto n. 66 del 12 luglio 2024, il dott. Claudio
Mauro,  dirigente  responsabile  dell’  Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali”,  è  stato
nominato  responsabile  ad  interim delle  Unità  di  Direzione  “Urbanistica  e  Gestione  del
Territorio”;

RITENUTO

necessario  procedere  all’individuazione  del  dirigente  titolare  dell’Unità  di  Direzione
“Urbanistica e Gestione del Territorio”;

CONSIDERATO

che,  ai  fini  dell’attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.  Lgs.
165/2001, si tiene conto della specifica competenza professionale e della struttura operativa da
dirigere e organizzare, nonché delle caratteristiche dei programmi da svolgere, delle attitudini e
delle capacità professionali possedute;

RICHIAMATO

 l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali,  il quale stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili
degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;

 l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale detta i principi di riferimento
in merito all’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 l’art.  35,  comma  1,  lett.  g),  dello  Statuto  comunale  il  quale  stabilisce  che  il  Sindaco
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi disciplinante all’art. 9 le modalità
di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

RITENUTO
opportuno  affidare  all’ing.  Alessandra  Saponara  l’incarico  di  Responsabile  dell’Unità  di
Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

DATO ATTO CHE:

 nello sviluppo dell’attività in ordine agli obiettivi assegnati annualmente sulla base del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG), il responsabile dei servizi dovrà:

 svolgere tutti i compiti e le funzioni previste dall’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, dallo Statuto comunale e dal Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi,  nell’ambito  dei  processi  amministrativi  assegnati  all’Unità  di  Direzione  di
competenza;

 conseguire gli obiettivi  assegnati  nel PIAO, con le relative risorse umane, strumentali  e
finanziarie;

 attenersi a principi di efficienza, efficacia ed economicità;

 attenersi,  quando  emanate,  alle  direttive  impartite  dal  Sindaco  e  dagli  Assessori  di
riferimento;

 la durata dell’incarico, come previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 165/2001, è stabilita in tre anni,
fatta salva  la  revoca  anticipata per motivate ragioni organizzative e produttive, ovvero nel
caso siano  rilevati  elementi  negativi,  quali  inosservanze  delle  direttive del  Sindaco,  della

- 2 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Giunta e dell'Assessore di riferimento, il mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati,
responsabilità particolarmente gravi o reiterate, e tutti gli altri casi disciplinati nel contratto
collettivo di lavoro;

 l’espletamento  delle  attività  connesse  al  raggiungimento  degli  obiettivi  sarà  oggetto  di
specifica valutazione, da parte del Nucleo di Valutazione costituito presso l’Ente;

CONSIDERATO CHE

 spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza ai sensi degli
artt. 17 e 18 del decreto legislativo n. 81/2008, e che, pertanto, detti obblighi sono compresi
nell’ambito delle  attribuzioni  e  delle  competenze organizzative e  direzionali  conferite  ai
dirigenti dell’Ente;

 è  necessario,  inoltre,  provvedere  alla  designazione  dell’ing.  Alessandra  Saponara,
nell’ambito  delle  attribuzioni,  funzioni  e  competenze  conferite  con  il  presente
provvedimento, quale Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28
Reg.  UE 679/2016 e  dell’art.  7  Reg.  Protezione  Dati  Personali  del  Comune di  Potenza,
nonché “Soggetto autorizzato al trattamento di dati Personali”, ai sensi dell’art. 29 del GDPR
e dell’art. 2 quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 e
ss.mm.;

VISTI

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

 il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

 il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  dell’Area  Funzioni
Locali, sottoscritto in data 16 luglio 2024;

 lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Sentito il Segretario Generale;

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati

D E C R E T A

 di attribuire all’ing. Alessandra Saponara, a decorrere dal 1° luglio 2025 e per la durata di
tre  anni,  fatte  salve  le  ipotesi  di  revoca  anticipata  previste  dalle  vigenti  disposizioni
normative  e contrattuali,  l’incarico  dirigenziale  dell’Unità  di  Direzione  “Urbanistica  e
Gestione del Territorio”;

 di  dare  atto  che, con  la  medesima  decorrenza,  cessa  di  avere  efficacia  l’  incarico
dirigenziale  ad  interim dell’ Unità  di  Direzione  “Urbanistica  e  Gestione  del  Territorio”
attribuito al dott. Claudio Mauro con decreto n. 66 del 12 luglio 2024 e contestualmente si
dispone la cessazione dei relativi incarichi quale datore di lavoro per la sicurezza nei luoghi
di lavoro, ai sensi del comma 1, lett. b), dell’art. 2 D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e quale
Responsabile del trattamento dei dati personali,  ai sensi dell’art.  28 Reg. UE 679/2016 e
dell’art. 7 Reg. Protezione Dati Personali del Comune di Potenza;

- 3 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 di dare atto che l’ing. Alessandra Saponara:
- dovrà svolgere tutti i compiti e le funzioni previste dall’art. 107 del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, dallo Statuto comunale e dal Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi, nell’ambito dei processi amministrativi assegnati all’Unità di Direzione
di competenza;

-  sarà  responsabile  dell’attuazione  degli  obiettivi  annuali  risultanti  dagli  atti  di
programmazione  contenuti  nel  DUP  e  nel  PIAO,  nonchè  del  rispetto  di  eventuali
successive  direttive  di  indirizzo  e  programmazione  dell’organo  politico  e  direttamente
responsabile,  in  via  esclusiva,  della  correttezza  amministrativa,  dell’efficienza  e  dei
risultati  della  gestione,  nonché degli  obiettivi  di  trasparenza,  con i  relativi  obblighi  di
pubblicazione  ascritti,  così  come  contenuti  nella  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e
trasparenza” del PIAO, secondo le tempistiche ivi stabilite e tenendo conto del D.Lgs. n.
33/2013,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  il  cui  mancato
raggiungimento determina responsabilità dirigenziale ai  sensi dell’art.  21 del D.Lgs. n.
165/2001;

 di  dare  atto  che il  predetto  Dirigente,  nell’esercizio  delle  funzioni  attribuite,  gestirà  le
risorse  umane,  già  assegnate  all’Unità  di  Direzione  con  apposito  provvedimento  del
Segretario  Generale,  nonché  le  risorse  finanziarie  già  allocate  nel  PEG  approvato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 ed il raggiungimento degli obiettivi
definiti nel PIAO approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025;

 di nominare l’ing. Alessandra Saponara, con decorrenza 1° luglio 2025, datore di lavoro per
la sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del comma 1, lett. b), dell’art. 2 D. Lgs. n. 81/2008
e ss.mm.ii., relativamente all’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” con l’attribuzione
delle competenze organizzative e direzionali in materia di sicurezza di cui agli artt. 17 e 18
del decreto legislativo n. 81/2008 relative alla predetta Unità di Direzione;

 di  nominare l’ing.  Alessandra  Saponara  quale  Responsabile  del  trattamento  dei  dati
personali, ai sensi dell’art. 28 Reg. UE 679/2016 e dell’art. 7 Reg. Protezione Dati Personali
del Comune di Potenza, nonché “Soggetto autorizzato al trattamento di dati Personali”,  ai
sensi dell’art. 29 del GDPR e dell’art. 2 quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003, come novellato
dal D. Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.;

 di  trasmettere copia  del  presente  Decreto  all’Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali”,
Ufficio  Organizzazione  e  Gestione  del  Personale,  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza;

 di notificare tramite PEC il presente provvedimento all’ing. Alessandra Saponara ed al  dott.
Claudio Mauro;

 di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale;

 di trasmettere copia del presente Decreto al Nucleo di Valutazione costituito presso l’Ente;

 di dare atto che il presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di
Potenza e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” a cura dell’Ufficio Risorse Umane.

IL SINDACO

  avv. Vincenzo Telesca 

- 4 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VINCENZO TELESCA

30/06/2025 10:20:28



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
ORGANI POLITICI

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Nomina
di Dirigente dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 30/06/2025 al 15/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02810-
2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	Città di Potenza



